CAP. II. — *Gloria nostra haec est: testimonium conscientiae nostrae* (II Cor. i, 12).

(In exposit. B. Job, lib. xxvi, num. 42, 43; lib. viii, n. 82.) Ante subtile veritatis examen omnino securi non sumus, etiamsi humano iudicio quod in nostris actibus reprehendi debeat non habemus. Nam plerumque negligentius cogitantes, elatione pulsamur quam tamen taceantis prohemus. Sed nisi retractione conceita tumor occultus in ipso cubili cordis in quo oritur suffocetur, coram districto Iudice omne meritum nostrae actionis extinguitur. Hinc ergo pensandum est, illa cordis elatio quanta animadversione damnabitur, quae usque ad vocis audaciam nutritur; sine qua haec est excusabilis quae in corde latenter oboritur. Considerandum quoque qualis intrinsicus regnat quae eo usque servata est ut etiam foras erumpere non erubescat. Intus ergo, fratres charissimi, servanda sunt bona quae agimus, si ab interno arbitro vicem recipere operis nostri expectamus. Hinc est quod de electorum Ecclesia per Psalmistam dicitur: *Omnis gloria eius filiae regis ab intus* (Psal. xliv, 14). Et sapientes virgines in vasis oleum ferre referuntur. Unde et sanctorum voce per Paulum dicitur: *Gloria nostra haec est: testimonium conscientiae nostrae*. Arragantes quia coram Deo conscientiae suae testimonium non habent, quaerunt coram hominibus testimonium vocis alienae. Quia enim foris est quod appetunt, quid sit intus desiderabile sentire non possunt; gloriam vero suam Paulus testimonium conscientiae memorat, quia favores oris alieni non appe-

tens, vitae suae gaudia extra semetipsum ponere ignorat.

CAP. III. — *Nunquid levitate usus sum; aut quae cogito, secundum carnem cogito* (II Cor. ii, 17)?

(Curae past. part. iii, c. 18.) Inconstantes mentem suam gravitate habent roborare. Tunc enim genium in se mutabilitatis arefuit, cum a corde prius radicem levitatis abscidunt, quia tunc fabrica robusta construitur, cum prius locus solidus in quo poni fundamentum debeat providetur. Nisi ergo ante mentis levitas caveatur, cogitationum inconstantia minime vincitur; a quibus alienum Paulus se fuisse perhibuit, cum dicit: *Nunquid levitate usus sum, aut quae cogito, secundum carnem cogito, ut sit apud me, est, et non?* Ac si aperte dicat: Idcirco mutabilitatis aura non moveor, quia levi alio vitio non succumbo.

CAP. IV. — *Cui aliquid donastis, et ego* (II Cor. ii, 10).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 45; lib. i, in Ezech., hom. 7, n. 3.) Saepe bonorum vias antiquus hostis cauta arte circumvolat, ut per ea quae ab eis bene gesta cognoverit ad malitiam aditum quaerat. Nam cum alium largiri quid respicit, inde alium in discordiae flamma succendit. Et cum hunc respicit misereri, illi persuadet irasci, ut dum bonum quasi non communiter factum insinuat, concordantes animos a bono gratiae communis abscindat. Quia enim iustorum mentes ad mala suadendo non valet frangere, bonis satagit actionibus inter eas mala seminare. Sed sancti viri hae eius insidias tanto celeriter vincunt, quanto et subtilius deprehendunt. Quod melius ostendimus, si unum e multis assertoribus veritatis in testimonium Paulum vocemus. Sub quo quidam Corinthii, dum incesti facinus perpetrasset, eum doctor egregius in carnis interitum, ad satisfactionem poenitentiae Satanæ tradidit, et in diem Domini salvum ejus spiritum reservavit. Magna quippe arte magister ipsi traditus est, coactus in paenitentiam, cui sponte substratus est in culpa, ut qui auctor fuerat ad vitium nequitiae, ipsi flagellum fieret disciplinae. Quia tamen bene gesta poenitentiam dum cognovisset Corinthios super eum jam misericorditer motos, ait: *Cui aliquid donastis et ego. Nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos, in persona Christi*. Communionis itaque gratiam cogitans ait: *Cui aliquid donastis, et ego*. Ac si diceret: A bono vestro non dissentio. Mox sit quidquid ipsi fecistis. Atque mox subdidit: *Et ego si quid donavi, propter vos*. Ac si diceret: Vestris actibus bonum adfidi quidquid propter vos misericorditer feci. Vestra igitur est utilitas bonitas mea; mea est utilitas, bonitas vestra. Qui mox ipsam compagem cordium in qua sic tenetur adjungens, subdidit: *In persona Christi*. Cui velut si dicere praesumamus, quare te ita caute discipulis copulas? Quare vel te illorum, vel illos tuis actionibus, tam sollicita mente conformas? Illico subjunxit: *Ut non circumveniamur a Satana*. Qui videlicet solet de bonis mala generare, et hoc quod per charitatem agitur ad discordiam contrahere. Cujus etiam sagaces insidias quam acuto sensu transfigat insinuat, subdens: